CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº     DE 2025.

AUTORIA: Vereadores Tita do Pilão e Nano do Açougue

Indicamos, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, que determine ao setor

competente a instalação de 04 (quatro) redutores de

velocidade (quebra-molas), sendo:

•  02 (dois) no Bairro do Alegre;

•  02 (dois) na Rua Padre Antonio Pereira de Azevedo.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender às

reivindicações dos moradores das referidas localidades,

que relatam a constante ocorrência de veículos

trafegando em alta velocidade, colocando em risco a

segurança de pedestres, ciclistas e demais usuários das

vias.

No Bairro do Alegre, trata-se de área

predominantemente residencial, com circulação

frequente de crianças e idosos, o que aumenta a

preocupação da comunidade quanto à possibilidade de

acidentes.

Já na Rua Padre Antonio Pereira de Azevedo, o fluxo

de veículos é significativo, e a ausência de mecanismos

eficazes de controle de velocidade tem gerado

insegurança aos moradores e transeuntes.

A instalação de redutores de velocidade é medida

simples, de baixo custo e comprovadamente eficaz na

redução de acidentes, contribuindo para a preservação

da vida e para a organização do tráfego local.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2026.

ADRIANO JOSÉ RODRIGUES

Ver. Republicanos

MARCIEL HENRIQUE APARECIDO LEME

Ver. União Brasil

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/